
Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-  

 
 

 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Assunta nel giorno 01-12-2014 da  Domenico Leo Responsabile del SETTORE 

GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO ai sensi del decreto del Sindaco n. 

14 in data 29/09/2014. 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA IMPIANTISTICA, 

ANTINCENDIO ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "ENEA TALPINO" - 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALL'IMPRESA EDILTRE SRL DI 

CORTEFRANCA (CUP: J49E13000200006 - CIG: 5963669F54) 

ORIGINALE 
Determinazione n. 776 

del 01-12-2014 
N. registro di settore 227 

http://www.nembro.net-/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-  

 
 

 

 

SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA IMPIANTISTICA, 

ANTINCENDIO ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "ENEA TALPINO" - 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALL'IMPRESA EDILTRE SRL DI 

CORTEFRANCA (CUP: J49E13000200006 - CIG: 5963669F54) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 14, prot. n. 12317 del 29/09/2014, di individuazione 
dei titolari delle posizioni organizzative;  
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22/04/2014 ad 

oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, 
della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014/2016”; 

 
Premesso che: 
 
L’opera di cui all’oggetto risulta far parte del progetto inserito nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 ed elenco dei lavori anno 2014, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 22/04/2014; 



Con Delibera di Giunta Comunale n. 190 del 13/09/2014 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto preliminare/definitivo/esecutivo per la realizzazione dei lavori di “MESSA 

IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA 

IMPIANTISTICA, ANTINCENDIO ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “ENEA TALPINO” per un importo 
complessivo di €  480.000,00=  di cui € 343.836,21= per lavori (compresi € 4.184,14= 
quali oneri della sicurezza); 
 

Considerato che con delibera CIPE del 30/06/2014 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 
serie generale n. 122 del  24/09/2014 è stato attribuito da parte del MIUR un contributo a 
fondo perduto per complessivi euro 361.928/75=, stabilendo che i lavori in oggetto 
debbano essere aggiudicati entro il 31/12/2014; 

 
Preso atto che, in virtù della delibera CIPE di cui al punto precedente, il Sindaco 

può operare in qualità di Commissario governativo, con poteri derogatori rispetto alla 
normativa vigente, come definiti dal DPR del Consiglio dei Ministri del 22/01/2014; 
 

http://www.nembro.net-/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-  

 
 

 Vista la determinazione n. 691 del 27/10/2014 con la quale si è proceduto 
all’indizione di gara per i lavori di cui alla presente mediante procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione di bando di gara ai sensi degli artt. 122 comma 7 e secondo le 
procedure previste dall’art. 57 comma 6 del D.lgs 163 modificato ed integrato e con la 
quale veniva altresì approvato lo schema della lettera di invito alla gara informale e 
venivano invitate le Ditte scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 
rotazione, a presentare entro il giorno 10/11/2014 la migliore offerta per i lavori in oggetto; 
 
 Visto il Verbale di Gara redatto in data 13/11/2014 della procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA DI SICUREZZA IMPIANTISTICA, ANTINCENDIO ED ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ENEA 
TALPINO” e che testualmente recita: 
 
“VERBALE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA ED 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA IMPIANTISTICA, ANTINCENDIO ED 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “ENEA 
TALPINO”. 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: COMUNE DI NEMBRO- VIA ROMA 13- 24027 NEMBRO (BG) 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì TREDICI  del mese di NOVEMBRE  alle ore 14,00, in Nembro presso 
la sala consiliare del Residenza  municipale di via Roma n.13, si è riunita la commissione di gara per 
l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza ed adeguamento alla normativa di sicurezza impiantistica, 
antincendio ed abbattimento barriere architettoniche scuola secondaria di primo grado “Enea Talpino”,  
nominata nelle persone di: 
 
Arch. Domenico Leo  Responsabile Settore gestione e controllo del territorio 
PRESIDENTE  
 
Geom. Elia Deretti Responsabile Servizio lavori pubblici ed ambiente  
COMPONENTE 
 
Dott.ssa Laura Dordi  Responsabile Settore affari generali 
COMPONENTE  
VERBALIZZANTE  
 
 
Sono presenti alla gara il sig. Negrinelli Walter per la ditta Negrinelli Fausto srl ed il sig. Savoldelli Silvano 
per la ditta F.lli Savoldelli srl. 
 

 Premesso: 
 

 che delibera della Giunta Comunale n. 190 del 13/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza ed adeguamento alla normativa di sicurezza 

impiantistica, antincendio ed abbattimento barriere architettoniche scuola secondaria di primo grado “Enea Talpino”, 

per un importo complessivo di euro 480.000,00=, di cui euro 343.836,21= per lavori (compresi euro 4.184,14= oneri 

della sicurezza);  

 

 che con determinazione del responsabile del settore gestione e controllo del territorio, n. 691 del 27/10/2014,  

si è proceduto all’indizione della gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art.122 comma 7, seguendo le procedure previste dall’art.57 del D.Lgs. 163/2006 e smi; 

 

 che con medesima determinazione si procedeva ad approvare lo schema della lettera di invito, dando avvio alle 

procedure per l’espletamento della procedura negoziata; 

http://www.nembro.net-/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-  

 
 

  

 che con lettera di invito alla procedura negoziata del 28/10/2014, venivano invitate a presentare entro il giorno 

10/11/2014 alle ore 18.20,  la propria migliore offerta per i lavori di cui sopra le seguenti ditte, scelte nel rispetto dei 

principi di trasparenza, concorrenza, e rotazione: 

 

 
num. 

NOME DITTA SEDE 

1 ANDREOLI COSTRUZIONI SRL BAGNATICA 

2 EDILTIRONI SRL ALZANO LOMBARDO 

3 IMPRESA EDILE POLONI SRL ALZANO LOMBARDO 

4 EDIL-BOARIO DI GANDINELLI & ORSINI SNC GROMO 

5 I.C.E.F SRL  GRUMELLO DEL MONTE 

6 FRATELLI VITALI SNC COSTA VOLPINO 

7 EDIL 22 SRL VILLONGO 

8 F.LLI SAVOLDELLI SRL CLUSONE 

9 COSTRUZIONI IMPA SRL SARNICO 

10 TURANI COSTRUZIONI EDILI SRL TELGATE 

11 IMPRESA DI COSTRUZIONI GIORGIO 
SCHIAVI SRL 

BOSSICO 

12 COSTRUIRE SRL TOSCOLANO MADERNO 

13 SP.A.M SRL ARTOGNE 

14 CATTANEO EDILIZIA SRL ORZINUOVI 

15 CASTELLI SRL  ORZINUOVI 

16 R.B DI BALDUZZI SNC CLUSONE 

17 TRIVELLA SRL MILANO 

18 EDIL G.L CHIGNOLO D’ISOLA 

19 NEGRINELLI FAUSTO SRL SOLTO COLLINA 

20 EDILTRE SRL CORTEFRANCA 

21 M.F.G SRL DARFO BOARIO TERME 

 
Che entro il termine stabilito hanno risposto  le seguenti ditte: 

 

DATA 
 

PROTOCOLLO NOME DITTA SEDE 

06/11/2014 14441 SP.A. M SRL ARTOGNE 

07/11/2014 14494 IMPRESA EDILE POLONI SRL  ALZANO L.DO 

07/11/2014 14507 CATTANEO EDILIZIA SRL ORZINUOVI 

10/11/2014 14567 IMPRESA COSTRUIRE SRL TOSCOLANO M.NO 

10/11/2014 14568 IMPRESA CASTELLI SRL ORZINUOVI 

10/11/2014 14588 TURANI COSTRUZIONI EDILI SR L  TELGATE 

10/11/2014 14589 EDILTRE SRL  CORTEFRANCA 

10/11/2014 14590 ANDREOLI COSTRUZIONI SRL BAGNATICA 

10/11/2014 14600 NEGRINELLI FAUSTO SRL SOLTO COLLINA 

10/11/2014 14601 TRIVELLA SRL  MILANO 

10/11/2014 14602 I.C.E.F SRL GRUMELLO D/MONTE 

10/11/2014 14603 EDILTIRONI SRL ALZANO L.DO 

10/11/2014 14605 F.LLI SAVOLDELLI SRL CLUSONE 

 
 

http://www.nembro.net-/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-  

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Il Presidente, in seduta pubblica, assistito dai componenti della Commissione sopracitati, dichiara aperta la 
gara, dà lettura delle condizioni dell’offerta ed avverte che questa si effettua sotto l’osservanza delle 
condizioni predette e delle norme contenute nell’apposito capitolato speciale d’appalto. 
 
Depone sul banco n. 13 (tredici)  plichi sigillati contenenti le offerte pervenute all’ufficio protocollo entro il 
giorno stabilito e passa all’esame dei documenti in esse contenute e dopo un attento esame riconosce 
regolari le documentazioni presentate, ad eccezione di due Ditte che non hanno inserito nella busta “A” 
l’attestazione inerente il possesso del PASSoe: le ditte Andreoli Costruzioni srl e Ediltre srl 
 
In riferimento all’obbligo di dotarsi di PASSoe  del sistema AVCPASS per la partecipazione alla gara ed alla 
successiva verifica dei requisiti, si evidenzia che: 

-  la mancanza del PASSoe non è elemento sufficiente ad escludere dalla gara le ditte che ne risultassero 
sprovviste; 

-  la mancanza del PASSoe costituisce, come indicato nella lettera d’invito, elemento essenziale ai sensi 
dell’art. 38 comma 2 bis d.lgs. 163/2006 e pertanto le ditte sopracitate risultano soggette all’applicazione 
della relativa sanzione; 

-  vista la deliberazione del  CIPE  del 30 giugno 2014 con la quale viene stabilita la deroga all’applicazione, 
tra gli altri, dell’articolo 48 commi 1 ed 1 bis del d.lgs. 163/2006 riferiti al sorteggio per la verifica dei 
requisiti prima dell’esame delle offerte economiche; 

- la mancanza è oggettivamente sanabile in quanto la verifica dei requisiti sarà effettuata a seguito 
dell’aggiudicazione provvisoria 

  
Dichiara quindi ammesse alla gara le n. 13  Ditte di cui in premessa e procede quindi all’apertura delle 
offerte economiche “busta B” che danno le seguenti risultanze: 

 

NOME DITTA SEDE RIBASSO 

SP.A.M SRL ARTOGNE 26,24% 

IMPRESA EDILE POLONI SRL ALZANO L.DO 36,01% 

CATTANEO EDILIZIA SRL ORZINUOVI 15,75% 

COSTRUIRE SRL TOSCOLANO M.NO 23,17% 

CASTELLI SRL ORZINUOVI 12,58% 

TURANI COSTRUZIONI EDILI SRL TELGATE 27,33% 

EDILTRE SRL CORTEFRANCA 29,53% 

ANDREOLI COSTRUZIONI SRL BAGNATICA 26,65% 

NEGRINELLI FAUSTO SRL SOLTO COLLINA 32,80% 

TRIVELLA SRL MILANO 33,72% 

I.C.E.F SRL 
GRUMELLO 
D/MONTE 23,54% 

EDILTIRONI SRL ALZANO L.DO 23,82% 

F.LLI SAVOLDELLI SRL CLUSONE 29,31% 

 
Considerato che l’aggiudicazione avviene con il criterio del massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a 
base di gara, la Commissione aggiudica in via provvisoria la gara all’Impresa Ediltre srl  di Cortefranca (Bs) 
che ha presentato il massimo ribasso pari a 29,53% (ventinovevirgolacinquantatrepercento), come da 
prospetto allegato. 
 
Della seduta si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue e che 
viene trasmesso al responsabile del procedimento per gli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.                      

http://www.nembro.net-/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-  

 
 

 
F.to arch.  Domenico Leo 

 
 

F.to geom. Elia Deretti 
 
 

F.to dott.ssa Dordi Laura”  

 
 
 
 
Visto il vigente D.lgs 163/2006 e smi; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 e smi; 

    

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E RM I N A  

 
1. Di approvare il sopra riportato verbale di gara relativo all’affidamento dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI 
SICUREZZA IMPIANTISTICA, ANTINCENDIO ED ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ENEA 
TALPINO”, mediante il quale la Commissione aggiudica in via provvisoria la gara 
all’Impresa EDILTRE SRL di Cortefranca (BS), la quale ha presentato il massimo 
ribasso percentuale pari al 29,53% (ventinovevirgolacinquantatrepercento). 

 
2. Di aggiudicare in via provvisoria i lavori di cui alla presente all’ Impresa EDILTRE 

SRL di Cortefranca (BS), per un importo di € 274.398,74= oltre iva di Legge, al 
netto del ribasso di gara, compresi oneri della sicurezza. 

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 328.026,78 (al netto del ribasso d’asta, 
comprensivi di oneri della sicurezza e IVA) risultante da: 

236.956,08 oltre IVA al 22% per un totale di euro 289.086,42 

37.442,65 oltre IVA 4% per un totale di euro 38.940,36  

all’intervento 2.01.05.03 cap. 9705  ad oggetto: “Lavori di messa in sicurezza ed 
adeguamento impiantistica scuola media” del bilancio 2014 approvato dal 
competente organo consiliare. 

4. Di demandare l’espletamento di tutti gli atti inerenti e conseguenti la presente 
determinazione all’ufficio contratti e all’ufficio lavori pubblici per quanto di 
competenza. 

 
5. Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del 

10/10/2012, art. 3, comma 1, lett. d), dando atto che sono stati effettuati i necessari 
controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Settore 

http://www.nembro.net-/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-  

 
 

 Domenico Leo 
 

http://www.nembro.net-/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-  

 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

ESERCIZIO: 2014 Impegno di spesa   855 Data: 01-12-2014 Importo:     328.026,78  
 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA IMPIANTISTICA, ANTINCENDIO ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO "ENEA TALPINO" - AGGIUDICA 
Capitolo:   9705 

Codice bilancio: 2010503                                                                                                                                                          SIOPE: 2301 

Beneficiario:  
 

 

 
NEMBRO li, 01-12-2014 
 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
Dordi Laura 

 

http://www.nembro.net-/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-  

 
 

 

ORIGINALE 
Determinazione n. 776 

del 01-12-2014 
N. registro di settore 227 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del 

Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, copia della presente determinazione è stata pubblicata il giorno 01-12-2014 all’Albo 

Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 16-12-2014. 
 
Nembro, lì 01-12-2014 

 

Il Responsabile del Settore 

 Laura Dordi 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 

01-12-2014 

 

Nembro, lì 01-12-2014 
 

Il Responsabile del Settore 

Laura Dordi 

 

http://www.nembro.net-/

